Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 25 марта 2024 г. N 77616

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 19 февраля 2024 г. N 72н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К МЕДИЦИНСКИМ

И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ С ВЫСШИМ ОБРАЗОВАНИЕМ,
УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 МАЯ 2023 Г. N 206Н

В соответствии подпунктом 5.2.2 пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранения
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
19 июня 2012 г. N 608, приказываю:

1. Внести изменения в Квалификационные требования к медицинским и фармацевтическим
работникам с высшим образованием, утвержденные приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 2 мая 2023 г. N 206н (зарегистрирован Министерством юстиции
Российский Федерации 1 июня 2023 г., регистрационный N 73677), согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Настоящий приказ действует до 1 сентября 2025 года.

Министр
М.А.МУРАШКО

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 19 февраля 2024 г. N 72н

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К МЕДИЦИНСКИМ
И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ С ВЫСШИМ ОБРАЗОВАНИЕМ,

УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 МАЯ 2023 Г. N 206Н

1. В позиции, касающейся специальности "Детская онкология", в разделе "Уровень

профессионального образования" слова "в ординатуре" заменить словами "в
интернатуре/ординатуре".

2. В позиции, касающейся специальности "Кардиология", в разделе "Дополнительное
профессиональное образование" после слова "Терапия" дополнить словом ", "Гериатрия".

3. В позиции, касающейся специальности "Общая врачебная практика (семейная медицина)":

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463468&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100175
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100239
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100402

а) в разделе "Дополнительное профессиональное образование" после слова "Терапия"
дополнить словом ", "Гериатрия";

б) в разделе "Должности" после слов "врач-терапевт участковый;" дополнить словами "врач
по медицинской профилактике; заведующий (начальник) структурного подразделения (отдела,
отделения, лаборатории, кабинета, отряда и другое) медицинской организации - врач по
медицинской профилактике".

4. В позиции, касающейся специальности "Онкология", после слов "Челюстно-лицевая
хирургия" дополнить словами ", "Торакальная хирургия".

5. В позиции, касающейся специальности "Пластическая хирургия", в разделе "Уровень
профессионального образования" слово "или" исключить.

6. В позиции, касающейся специальности "Психиатрия", в разделе "Дополнительное
профессиональное образование" после слова "Эндокринология" дополнить словами ",
"Акушерство и гинекология", "Анестезиология-реаниматология", "Гематология",
"Дерматовенерология", "Пульмонология", "Урология".

7. В позиции, касающейся специальности "Психиатрия-наркология", в разделе
"Дополнительное профессиональное образование" слова "по специальности "Психиатрия"
заменить словами "по одной из специальностей: "Акушерство и гинекология", "Анестезиология-
реаниматология", "Гастроэнтерология", "Гематология", "Гериатрия", "Дерматовенерология",
"Кардиология", "Неврология", "Общая врачебная практика (семейная медицина)", "Педиатрия",
"Психиатрия", "Психотерапия", "Сексология", "Судебно-психиатрическая экспертиза", "Урология",
"Эндокринология".

8. Позицию, касающуюся специальности "Сексология", изложить в новой редакции:

"Специальность "Сексология" (сохраняется до 1 сентября 2025 г.)

Уровень
профессионально
го образования

Высшее образование - специалитет по одной из специальностей:
"Лечебное дело", "Педиатрия"

 Подготовка в ординатуре по специальности "Сексология" или

Дополнительное
профессионально
е образование

Профессиональная переподготовка по специальности "Сексология" при
наличии подготовки в интернатуре/ординатуре или профессиональной
переподготовки по специальности "Психиатрия"

 Повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет в течение всей
трудовой деятельности

Должности Врач-сексолог; заведующий (начальник) структурного подразделения
(отдела, отделения, лаборатории, кабинета, отряда и другое) медицинской
организации - врач-сексолог".

9. В позиции, касающейся специальности "Сестринское дело", в разделе "Должности" после

слов "медицинская сестра - специалист по оказанию медицинской помощи обучающимся"
дополнить словами "(медицинский брат - специалист по оказанию медицинской помощи
обучающимся)".

10. В позиции, касающейся специальности "Скорая медицинская помощь", в разделе
"Уровень профессионального образования" слова "после 1 сентября 2023 г." заменить словами

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100407
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100410
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100425
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100501
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100520
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100529
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100623
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100646
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100651

"после 1 января 2023 г.".

11. В позиции, касающейся специальности "Терапия", в разделе "Дополнительное
профессиональное образование" после слов "Скорая медицинская помощь" дополнить словом ",
"Гериатрия".

12. Позицию, касающуюся специальности "Управление сестринской деятельностью",
изложить в следующей редакции:

"Специальность "Управление сестринской деятельностью"

Уровень
профессионально
го образования

Высшее образование - специалитет по специальности "Сестринское дело"
и подготовка в интернатуре по специальности "Управление сестринской
деятельностью", или высшее образование по направлению подготовки
"Сестринское дело" (уровень бакалавриата) и высшее образование -
магистратура по направлению подготовки "Управление сестринской
деятельностью" или высшее образование - магистратура по направлению
подготовки "Общественное здравоохранение" (полученное до 1 февраля
2023 г.),
или высшее образование - специалитет по специальности "Сестринское
дело" и высшее образование - магистратура по направлению подготовки
"Управление сестринской деятельностью" или высшее образование -
магистратура по направлению подготовки "Общественное
здравоохранение" (полученное до 1 февраля 2023 г.)

Дополнительное
профессионально
е образование

Повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет в течение всей
трудовой деятельности

Должности Заместитель руководителя (начальника) медицинской организации;
главная медицинская сестра (главный медицинский брат, главная
акушерка (главный акушер), главный фельдшер); директор больницы
(дома) сестринского ухода, хосписа; заведующий (начальник) структурного
подразделения (отдела, отделения, лаборатории, кабинета, отряда и
другое) медицинской организации - врач-статистик; заведующий
(начальник) структурного подразделения (отдела, отделения,
лаборатории, кабинета, отряда и другое) медицинской организации - врач-
методист; врач-статистик; врач-методист; заведующий (начальник)
структурного подразделения (отдела, отделения, лаборатории, кабинета,
отряда и другое) медицинской организации".

13. В позиции, касающейся специальности "Эндокринология", в разделе "Дополнительное

профессиональное образование" после слова "Терапия" дополнить словом ", "Гериатрия".

14. В позиции, касающейся должности "Биолог", в разделе "Дополнительное
профессиональное образование" после слов "Профессиональная переподготовка по направлению
профессиональной деятельности в объеме не менее 450 часов" дополнить словами "или
непрерывный стаж работы по направлению профессиональной деятельности более 5 лет и
прохождение программ дополнительного профессионального образования в виде
профессиональной переподготовки по направлению профессиональной деятельности (для лиц,
принятых на должность до 1 сентября 2023 г.)".

15. Позицию, касающуюся должности "Зоолог", исключить.

16. В позиции, касающейся должности "Инструктор - методист по лечебной физкультуре", в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100741
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100797
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100894
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100921
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100925

разделе "Дополнительное профессиональное образование" после слов "Дополнительное
профессиональное образование по направлению профессиональной деятельности" дополнить
словами "или непрерывный стаж работы по направлению профессиональной деятельности более
5 лет и прохождение программ дополнительного профессионального образования в виде
профессиональной переподготовки по направлению профессиональной деятельности (для лиц,
принятых на должность до 1 сентября 2023 г.)".

17. В позиции, касающейся должности "Медицинский логопед", раздел "Дополнительное
профессиональное образование" изложить в следующей редакции:

"Дополнительное
профессионально
е образование

Повышение квалификации по направлению профессиональной
деятельности однократно в объеме не менее 450 часов

 Повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет в течение всей
трудовой деятельности".

18. В позиции, касающейся должности "Медицинский психолог", в разделе "Дополнительное

профессиональное образование" после слов "по направлению подготовки "Психология" дополнить
словами "или непрерывный стаж работы по направлению профессиональной деятельности более
5 лет и прохождение программ дополнительного профессионального образования в виде
профессиональной переподготовки по направлению профессиональной деятельности (для лиц,
принятых на должность до 1 сентября 2023 г.)".

19. В позиции, касающейся должности "Медицинский физик", в разделе "Дополнительное
профессиональное образование" после слов "Ядерные физика и технологии" дополнить словами
"или непрерывный стаж работы по направлению профессиональной деятельности более 5 лет и
прохождение программ дополнительного профессионального образования в виде
профессиональной переподготовки по направлению профессиональной деятельности (для лиц,
принятых на должность до 1 сентября 2023 г.)".

20. В позиции, касающейся должности "Судебный эксперт (эксперт-биохимик, эксперт-
генетик, эксперт-химик)", в разделе "Дополнительное профессиональное образование" после слов
"Судебная экспертиза" дополнить словами "или непрерывный стаж работы по направлению
профессиональной деятельности более 5 лет и прохождение программ дополнительного
профессионального образования в виде профессиональной переподготовки по направлению
профессиональной деятельности (для лиц, принятых на должность до 1 сентября 2023 г.)".

21. В позиции, касающейся должности "Химик-эксперт медицинской организации", в разделе
"Дополнительное профессиональное образование" после слов "Профессиональная
переподготовка по направлению профессиональной деятельности в объеме не менее 450 часов"
дополнить словами "или непрерывный стаж работы по направлению профессиональной
деятельности более 5 лет и прохождение программ дополнительного профессионального
образования в виде профессиональной переподготовки по направлению профессиональной
деятельности (для лиц, принятых на должность до 1 сентября 2023 г.)".

22. В позиции, касающейся должности "Эксперт-физик по контролю за источниками
ионизирующих и неионизирующих излучений", в разделе "Дополнительное профессиональное
образование" после слов "Ядерные физика и технологии" дополнить словами "или непрерывный
стаж работы по направлению профессиональной деятельности более 5 лет и прохождение
программ дополнительного профессионального образования в виде профессиональной
переподготовки по направлению профессиональной деятельности (для лиц, принятых на
должность до 1 сентября 2023 г.)".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100935
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100940
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100947
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100953
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100970
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100976
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100984

23. В позиции, касающейся должности "Эмбриолог":

а) в разделе "Уровень профессионального образования" слова "или высшее образование -
подготовка кадров высшей квалификации по программам ординатуры и (или) интернатура)"
заменить словами "или подготовка в интернатуре/ординатуре";

б) в разделе "Дополнительное профессиональное образование" после слов "Дополнительное
профессиональное образование по направлению профессиональной деятельности в объеме не
менее 144 часов" дополнить словами "или непрерывный стаж работы по направлению
профессиональной деятельности более 5 лет и прохождение программ дополнительного
профессионального образования в виде профессиональной переподготовки по направлению
профессиональной деятельности (для лиц, принятых на должность до 1 сентября 2023 г.)".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100986
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100988
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448626&dst=100990